



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 25 日

上場会社名 松井証券株式会社
 コード番号 8628
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井 道夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 鶴澤 慎一

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.matsui.co.jp/>
 TEL (03)5216-0606

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	31,874	(0.8)	29,277	(△0.6)	16,854	(6.5)	16,931	(6.0)
19 年 3 月期第 3 四半期	31,625	(△18.6)	29,465	(△19.6)	15,825	(△37.4)	15,977	(△36.6)
19 年 3 月期	43,691	—	40,708	—	22,547	—	22,720	—

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	10,570	(11.9)	39	26	35	09
19 年 3 月期第 3 四半期	9,445	(△33.4)	35	16	31	43
19 年 3 月期	13,444	—	50	02	44	73

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	645,852		78,826		12.2	292	82	
19 年 3 月期第 3 四半期	821,248		71,232		8.7	264	68	
19 年 3 月期	839,475		75,281		9.0	279	70	

2. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	31,874 (0.8)	29,277 (△0.6)	16,850 (6.5)	16,923 (6.0)
19 年 3 月期第 3 四半期	31,625 (△18.6)	29,465 (△19.6)	15,823 (△37.4)	15,970 (△36.6)
19 年 3 月期	43,691 —	40,708 —	22,544 —	22,709 —

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	10,562 (11.9)	39 24	35 06
19 年 3 月期第 3 四半期	9,440 (△33.4)	35 14	31 41
19 年 3 月期	13,449 —	50 04	44 75

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	645,782	78,760	12.2	292 57
19 年 3 月期第 3 四半期	821,177	71,163	8.7	264 42
19 年 3 月期	839,414	75,222	9.0	279 48

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の我が国経済は、住宅投資の落ち込み等から減速しているとみられるものの、企業収益が高水準で推移していること、また個人消費が堅調に推移していること等を背景に、基調としては緩やかに拡大しています。

日本の株式市場においては、期首に 17,000 円台であった日経平均株価は、8月にサブプライム・ローンの問題が顕在化したことで、世界の金融市場が混乱し、世界的規模で連鎖的に株価が急落した結果、16,000 円を下回る展開となりました。その後、日経平均株価は持ち直し、17,000 円台を回復したものの、世界経済の先行き不透明感が拡大したことに伴い、年末には 15,000 円台まで下落しました。

そのため、当社の主たる顧客層である個人投資家については、市場全体の株価低迷の影響を受けて、買い余力が低下し、かつ取引意欲も減退したことにより動きが低調となり、主要証券取引所における個人の株式委託売買代金の割合については 18%に低下しております。

このような事業環境のもと、当社は、出来高加重平均価格をもとに売買できる「Vわっぷ取引」の導入、外国為替保証金取引「NetFx」取扱通貨ペアの拡充、「即時出金サービス」の取扱開始等、サービスの向上に着実に努めてまいりました。結果として、当第 3 四半期末の当社口座数は 712,484 口座（前期末比 44,411 口座増）となりました。また、当第 3 四半期の当社の株式委託売買代金は、個人全体の株式委託売買代金が低迷していることにより、前年同期と比較すると減少しましたが、平成 18 年 12 月の手数料体系変更による株式委託手数料率の上昇、先物取引の売買増加等により、営業収益の半分以上を占める委託手数料収入は前年同期比 1.5%増加しました。

以上の結果、当第 3 四半期におきましては、営業収益は増収（対前年同期比）、純営業収益は減収（同）、営業利益、経常利益、四半期純利益は、ともに増益（同）となりました。

当第 3 四半期の営業収益は 318 億 74 百万円（同 0.8%増）、純営業収益は 292 億 77 百万円（同 0.6%減）となりました。また、営業利益は 168 億 54 百万円（同 6.5%増）、経常利益は 169 億 31 百万円（同 6.0%増）、四半期純利益は 105 億 70 百万円（同 11.9%増）となりました。

（受入手数料）

受入手数料は 193 億 1 百万円（同 1.4%増）となりました。

そのうち、委託手数料は 174 億 38 百万円（同 1.5%増）となりました。これは主として、株式委託売買代金が前年同期と比較して約 23%減少したものの、株式委託売買代金対比の株式委託手数料率が前年同期と比較して約 23%上昇したことや、先物取引の売買が増加したこと等によるものです。

引受け・売出し手数料は 9 百万円（同 82.3%減）、募集・売出しの取扱手数料は 1 百万円（同 93.6%減）となりました。

その他の受入手数料は、外国為替保証金取引「NetFx」による受入手数料 11 億 32 百万円（同 41.2%増）を含め、18 億 52 百万円（同 4.3%増）となりました。

（トレーディング損益）

トレーディング損益は 6 百万円の利益となりました。

（金融収支）

預託金等にかかる信託収益の増加等は見られるものの、信用取引残高の水準が低迷したこともあり、金融収益は 125 億 67 百万円（同 0.8%減）に留まりました。加えて、市場金利の上昇等に伴い金融費用が 25 億 97 百万円（同

20.2%増)となった結果、金融収益から金融費用を差し引いた金融収支は 99 億 70 百万円 (同 5.1%減) となりました。

(販売費・一般管理費)

販売費・一般管理費は 124 億 23 百万円 (同 8.9%減) となりました。これは主として、貸倒引当金繰入 6 億 26 百万円を計上する一方、主として広告宣伝費の減少により取引関係費が 34 億 96 百万円 (同 11.1%減)、主としてシステムのアウトソース費用の削減により事務費が 51 億 66 百万円 (同 21.9%減) となったことによるものです。

(営業外損益)

営業外損益は、合計で 77 百万円の収益となりました。これは主として、受取配当金 58 百万円によるものです。

(特別損益)

特別利益は、投資有価証券売却益により 11 億 10 百万円となりました。一方、特別損失は、主として証券取引責任準備金繰入により 2 億 64 百万円となりました。その結果、特別損益は、合計で 8 億 46 百万円の利益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の資産合計は、前連結会計年度末比 1,936 億 24 百万円減の 6,458 億 52 百万円となりました。これは主として、個人の株式取引における取引意欲減退に伴って信用取引貸付金が減少したこと等により、信用取引資産が 1,424 億 13 百万円減の 2,910 億 33 百万円となったことによるものです。

負債合計は前連結会計年度末比 1,971 億 69 百万円減の 5,670 億 25 百万円となりました。これは主として、信用取引貸付金の減少を背景に資金需要が減少したこと等により、信用取引負債が 431 億 74 百万円減の 363 億 2 百万円、有価証券担保借入金が 490 億 45 百万円減の 369 億 93 百万円、短期借入金に 605 億 33 百万円減の 965 億 60 百万円となったことによるものです。

純資産合計は前連結会計年度末比 35 億 45 百万円増の 788 億 26 百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正 ((所得税法等の一部を改正する法律 平成 19 年 3 月 30 日 法律第 6 号) 及び (法人税法施行令の一部を改正する政令 平成 19 年 3 月 30 日 政令第 83 号)) に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得する資産の減価償却の計算方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

当連結会計年度より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、償却可能限度額まで償却が終了した連結会計年度の翌連結会計年度から 5 年間で均等償却する方法によっております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
現金・預金	25,206	15,109			16,137
預託金	293,006	237,012			268,026
金銭信託	72,500	49,900			75,700
トレーディング商品	—	1,514			1
商品有価証券等	—	—			1
デリバティブ取引	—	1,514			—
約定見返勘定	7	0			174
信用取引資産	388,966	291,033			433,446
信用取引貸付金	383,405	288,551			430,420
信用取引借証券担保金	5,561	2,482			3,026
有価証券担保貸付金	1,654	828			1,508
借入有価証券担保金	1,654	828			1,508
立替金	50	59			34
短期差入保証金	24,777	34,226			28,436
その他	7,991	9,196			8,870
貸倒引当金	△215	△348			△281
流動資産合計	813,940	638,530	△175,410	△21.6	832,051
II 固定資産					
1 有形固定資産	1,087	984	△102	△9.4	1,043
2 無形固定資産	2,878	3,334	456	15.9	2,949
ソフトウェア	2,853	3,316			2,926
その他	25	18			23
3 投資その他の資産	3,343	3,003	△340	△10.2	3,433
投資有価証券	1,831	353			1,882
その他	2,103	3,837			2,179
貸倒引当金	△591	△1,187			△628
固定資産合計	7,308	7,322	14	0.2	7,424
資産合計	821,248	645,852	△175,397	△21.4	839,475

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
トレーディング商品	—	934			—
デリバティブ取引	—	934			—
信用取引負債	58,176	36,302			79,476
信用取引借入金	17,275	14,342			47,081
信用取引貸証券受入金	40,901	21,961			32,396
有価証券担保借入金	77,470	36,993			86,038
有価証券貸借取引受入金	77,470	36,993			86,038
預り金	167,779	136,262			146,842
受入保証金	176,737	165,793			171,506
有価証券等受入未了勘定	—	0			—
短期借入金	149,915	96,560			157,093
コマーシャル・ペーパー	—	—			1,000
未払法人税等	1,975	3,124			4,917
賞与引当金	102	94			82
その他	2,567	2,294			2,284
流動負債合計	634,720	478,356	△156,364	△24.6	649,238
II 固定負債					
社債	40,000	40,000			40,000
新株予約権付社債	39,800	39,800			39,800
長期借入金	32,060	5,000			31,550
未払役員退職慰労金	206	206			206
その他	0	0			0
固定負債合計	112,066	85,006	△27,060	△24.1	111,556
III 特別法上の準備金					
証券取引責任準備金	3,230	3,663			3,399
特別法上の準備金合計	3,230	3,663	433	13.4	3,399
負債合計	750,017	567,025	△182,991	△24.4	764,194
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
資本金	11,917	11,936			11,922
資本剰余金	9,764	9,784			9,770
利益剰余金	48,748	57,126			52,747
自己株式	△22	△22			△22
株主資本合計	70,407	78,824	8,416	12.0	74,417
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	825	3			865
評価・換算差額等合計	825	3	△822	△99.7	865
純資産合計	71,232	78,826	7,595	10.7	75,281
負債・純資産合計	821,248	645,852	△175,397	△21.4	839,475

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期 第 3 四半期〕	当四半期 〔平成 20 年 3 月期 第 3 四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益					
受入手数料	19,034	19,301			26,936
トレーディング損益	△75	6			△73
金融収益	12,666	12,567			16,828
営業収益計	31,625	31,874	249	0.8	43,691
II 金融費用	2,160	2,597	437	20.2	2,984
純営業収益	29,465	29,277	△188	△0.6	40,708
III 販売費・一般管理費					
取引関係費	3,932	3,496			5,182
人件費	1,506	1,668			1,998
不動産関係費	292	326			409
事務費	6,612	5,166			8,848
減価償却費	913	818			1,252
租税公課	218	195			284
貸倒引当金繰入	—	626			—
その他	167	128			186
販売費・一般管理費計	13,640	12,423	△1,217	△8.9	18,160
営業利益	15,825	16,854	1,029	6.5	22,547
IV 営業外収益	175	88	△87	△49.9	196
V 営業外費用	23	10	△12	△54.3	24
経常利益	15,977	16,931	954	6.0	22,720
VI 特別利益	500	1,110	610	121.9	532
VII 特別損失	478	264	△214	△44.8	677
税金等調整前 四半期(当期)純利益	16,000	17,777	1,777	11.1	22,575
法人税、住民税及び事業税	5,824	7,441	1,618	27.8	8,720
法人税等調整額	731	△234	△965	—	411
四半期(当期)純利益	9,445	10,570	1,124	11.9	13,444

(参考資料)

連結損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	前年	前年	前年	前年	前期	当	当	当	当期
	第1四半期 (18. 4. 1) 18. 6. 30	第2四半期 (18. 7. 1) 18. 9. 30	第3四半期 (18.10. 1) 18.12. 31	第4四半期 (19. 1. 1) 19. 3. 31	累計 (18. 4. 1) 19. 3. 31	第1四半期 (19. 4. 1) 19. 6. 30	第2四半期 (19. 7. 1) 19. 9. 30	第3四半期 (19.10. 1) 19.12. 31	累計 (19. 4. 1) 19.12. 31
営業収益	11,820	9,805	10,000	12,066	43,691	11,235	10,860	9,779	31,874
受入手数料	7,524	5,989	5,520	7,902	26,936	6,626	6,499	6,176	19,301
トレーディング損益	△1	△76	2	2	△73	2	1	4	6
金融収益	4,297	3,891	4,478	4,162	16,828	4,607	4,361	3,599	12,567
金融費用	700	771	689	823	2,984	919	967	711	2,597
純営業収益	11,120	9,033	9,311	11,243	40,708	10,316	9,893	9,067	29,277
販売費・一般管理費	4,666	4,426	4,547	4,520	18,160	5,034	3,628	3,761	12,423
取引関係費	1,368	1,306	1,258	1,250	5,182	1,132	1,159	1,205	3,496
人件費	452	499	555	493	1,998	569	556	543	1,668
不動産関係費	90	93	110	117	409	110	109	107	326
事務費	2,309	2,094	2,209	2,236	8,848	1,931	1,610	1,624	5,166
減価償却費	288	305	321	339	1,252	292	265	261	818
租税公課	80	72	66	67	284	76	65	53	195
貸倒引当金繰入	—	—	—	—	—	856	△169	△62	626
その他	80	58	29	19	186	67	32	29	128
営業利益	6,454	4,607	4,764	6,722	22,547	5,282	6,265	5,306	16,854
営業外損益	53	93	7	20	172	76	△1	2	77
経常利益	6,507	4,700	4,770	6,742	22,720	5,359	6,264	5,308	16,931
特別損益	△117	33	107	△168	△145	1,023	△91	△86	846
税金等調整前 四半期純利益	6,390	4,733	4,877	6,574	22,575	6,381	6,173	5,222	17,777
法人税、住民税 及び事業税	1,806	2,110	1,908	2,896	8,720	2,879	2,788	1,774	7,441
法人税等調整額	780	△155	106	△320	411	△203	△188	158	△234
四半期純利益	3,804	2,778	2,864	3,999	13,444	3,705	3,574	3,291	10,570

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
現金・預金	25,009	14,874			15,914
預託金	293,006	237,012			268,026
金銭信託	72,500	49,900			75,700
トレーディング商品	—	1,514			1
商品有価証券等	—	—			1
デリバティブ取引	—	1,514			—
約定見返勘定	7	0			174
信用取引資産	388,966	291,033			433,446
信用取引貸付金	383,405	288,551			430,420
信用取引借証券担保金	5,561	2,482			3,026
有価証券担保貸付金	1,654	828			1,508
借入有価証券担保金	1,654	828			1,508
立替金	50	59			34
短期差入保証金	24,777	34,226			28,436
その他	7,989	9,195			8,868
貸倒引当金	△215	△348			△281
流動資産合計	813,743	638,294	△175,449	△21.6	831,825
II 固定資産					
1 有形固定資産	764	702	△62	△8.1	758
2 無形固定資産	2,878	3,334	456	15.9	2,949
ソフトウェア	2,853	3,316			2,926
その他	25	18			23
3 投資その他の資産	3,792	3,452	△340	△9.0	3,882
投資有価証券	1,831	353			1,882
関係会社株式	450	450			450
その他	2,102	3,837			2,178
貸倒引当金	△591	△1,187			△628
固定資産合計	7,434	7,488	55	0.7	7,588
資産合計	821,177	645,782	△175,394	△21.4	839,414

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
トレーディング商品	—	934			—
デリバティブ取引	—	934			—
信用取引負債	58,176	36,302			79,476
信用取引借入金	17,275	14,342			47,081
信用取引貸証券受入金	40,901	21,961			32,396
有価証券担保借入金	77,470	36,993			86,038
有価証券貸借取引受入金	77,470	36,993			86,038
預り金	167,779	136,262			146,841
受入保証金	176,737	165,793			171,506
有価証券等受入未了勘定	—	0			—
短期借入金	149,915	96,560			157,093
コマーシャル・ペーパー	—	—			1,000
未払法人税等	1,974	3,123			4,917
賞与引当金	102	93			82
その他	2,566	2,293			2,283
流動負債合計	634,717	478,353	△156,364	△24.6	649,236
II 固定負債					
社債	40,000	40,000			40,000
新株予約権付社債	39,800	39,800			39,800
長期借入金	32,060	5,000			31,550
未払役員退職慰労金	206	206			206
固定負債合計	112,066	85,006	△27,060	△24.1	111,556
III 特別法上の準備金					
証券取引責任準備金	3,230	3,663			3,399
特別法上の準備金合計	3,230	3,663	433	13.4	3,399
負債合計	750,014	567,022	△182,991	△24.4	764,192
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
1 資本金	11,917	11,936	19	0.2	11,922
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	9,764	9,784			9,770
資本剰余金合計	9,764	9,784	19	0.2	9,770
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	159	159			159
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	4,250	4,250			4,250
繰越利益剰余金	44,271	52,651			48,279
利益剰余金合計	48,679	57,060	8,380	17.2	52,688
4 自己株式	△22	△22	△0	—	△22
株主資本合計	70,338	78,757	8,419	12.0	74,357
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	825	3			865
評価・換算差額等合計	825	3	△822	△99.7	865
純資産合計	71,163	78,760	7,597	10.7	75,222
負債・純資産合計	821,177	645,782	△175,394	△21.4	839,414

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	〔前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期〕	〔当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益					
受入手数料	19,034	19,301			26,936
トレーディング損益	△75	6			△73
金融収益	12,666	12,567			16,828
営業収益計	31,625	31,874	249	0.8	43,691
II 金融費用	2,160	2,597	437	20.2	2,984
純営業収益	29,465	29,277	△188	△0.6	40,708
III 販売費・一般管理費					
取引関係費	3,932	3,496			5,182
人件費	1,502	1,665			1,994
不動産関係費	306	340			428
事務費	6,612	5,166			8,848
減価償却費	910	815			1,248
租税公課	214	191			280
貸倒引当金繰入	—	626			—
その他	166	127			185
販売費・一般管理費計	13,642	12,426	△1,215	△8.9	18,163
営業利益	15,823	16,850	1,027	6.5	22,544
IV 営業外収益	170	83	△87	△51.3	189
V 営業外費用	23	10	△12	△54.3	24
経常利益	15,970	16,923	953	6.0	22,709
VI 特別利益	500	1,110	610	121.9	532
VII 特別損失	478	264	△214	△44.8	662
税引前四半期(当期)純利益	15,992	17,769	1,776	11.1	22,579
法人税、住民税及び事業税	5,821	7,440	1,619	27.8	8,720
法人税等調整額	731	△234	△964	—	410
四半期(当期)純利益	9,440	10,562	1,122	11.9	13,449